作品改编权授权协议书

版权方无偿 / 有偿后端分成授权真人短视频拍摄制作发行，项目运营方承担项目拍摄制作，

双方需保持项目制作上良好合作沟通， 双方根据自身资源优势合作项目宣传推广， 版权方可

安排 IP 作者与项目主创共同出席线下粉丝见面会及签售活动。 （周边衍生品及售票形式见

面会是否涉及分成）

甲方：

乙方：

鉴于乙方欲将甲方享有著作权的文学 /漫展作品《 XXXXX 》 (下称 “作品 ”改)编并以真人

短视频形式 (下称 “改编作品 ”进)行发布和传播，现甲乙双方经友好协商，就甲方授权该作品

之部

分著作权有关事宜，达成如下协议：

一、作品的内容

1.作品名称：以双方协商为准

2.作品版权方：

二、授权的权利种类及范围

1.甲方授权乙方在全球范围内独家享有授权的著作权包括真人短视频的改编权 (即将上

述作品授权乙方或乙方指定的人自行改编为真人短视频的权利 ); 信息网络传播权 ;复制权 ;

发行权 ;出租权 ;转授权 ;表演权及改名权等著作权权利。

2.授权对象：乙方

3.授权的期限： 自协议签字之日起共计 2 年，自 年 月 日起至 年 月 日。

4.乙方依法对改编作品享有包括但不限于许可他人复制、发行、出租、通过信息网络向

公众传播并获得报酬的权利，对改编作品享有完整的著作权。

5.乙方获得该作品的改编权后，为适应影视艺术形式的需要，在不违背作者原意的前提

下，有权对上述授权作品进行适当增删 ;乙方保证在进行项目制作时，为原作者署名。乙

方如需聘请甲方根据乙方的要求修改作品，具体事宜届时由甲乙双方另行协商。

6.双方同意本协议期满之后，乙方享有作品的非专有使用权。

7.真人改编短视频项目统筹运营由乙方所在地完成，即乙方所在地为合同履行地。

三、甲方的保证责任

1.若甲方为作品的版权拥有者，则甲方独自合法享有所授权的一切专有权。若乙方为作

品的著作权人，甲方保证持有该 IP 著作权的真实性与合法性，能独自授权本协议中涉及到

的权利。

2.该作品不含有任何侵犯他人版权的内容，不包含任何诽谤他人的内容，也不包含任何

违反中国法律法规的内容， 否则甲方将自行承担一切由此引起的法律责任， 并赔偿乙方的损

失。

3.独家授权的， 甲方保证所授权的权利未同时授权给任何第三方 ;也未曾作为抵押财产

或其他财产转移给任何第三方，也未曾作为礼物赠与任何第三方。

4.独家授权的，在本协议有效期内，甲方未经乙方同意对上述所列各项专有权，不得向

任何第三方授权。

5.本协议若系甲方之代理人代为签署，代为承诺、保证 ;代理人应保证其被授权的合法、

有效，并按本协议约定，履行职责。

六、乙方对甲方作品修改权的范围限制

1.甲方同意乙方为改编短视频作品目的而改动作品的题目、部分情节和对白等。

2.乙方使用甲方版权所属作品仅用于该作品的短视频真人改编版， 未经甲方许可不得做

其他艺术样式的改编。

七、宣传及权利保护

1.乙方对改编作品进行宣传需要甲方配合的其他事宜双方根据当时情形另行约定。

2.乙方有权以自己的名义对任何侵犯授权作品本协议授权范围内著作权的行为采取维

权措施， 并根据需要要求侵权方停止侵权行为， 公开赔礼道歉赔偿损失等， 可以以自己的名

义提起诉讼，行使包括上述权利在内的一切权利。

八、违约责任

1.在本协议有效期间，甲方如授权第三方以与乙方相同的方式使用作品，将本合同授予

乙方的权利以与乙方相同的方式再授予任何第三方，甲方应赔偿乙方因此遭受的相关损失。

2.甲方违反本协议其他规定的，应赔偿乙方因此遭受的相关损失。

3.由于战争、地震、水灾、火灾、疫情等其他不可抗力原因而不能履行本协议或延迟履

行本协议的一方可不负有违约的责任， 但应立即以可行的方式通知对方， 并及时向对方提供

有权机关出具的证明书。

九、其他

1.本协议期满两个月内，甲乙双方享有根据本协议条款内容与对方优先续约的权利。

2.甲方、乙方对本协议的内容负有保密义务，未经对方书面许可，任何一方不可将本协

议内容披露给第三方。

3.双方联系人信息详见本协议首页，双方联系人如有变更须书面通知对方，其他未尽事

宜由甲乙双方另行协商解决。

4.本协议一经签订， 即为不可撤销， 甲方对乙方的授权也不可撤销 ;关于撤销或终止本

协议的事宜，依照本协议约定，或由甲乙双方另行协商达成一致的书面意见。

5.本协议所发生的争议，应先经甲乙双方友好协商解决，解决不成时，任何一方均可向

双方所在地区级人民法院提起诉讼。

6.本协议一式两份，甲、乙双方各执一份具有同等法律效力，自甲、乙双方签字盖章之

日起生效。

甲方： 乙方：

代表人： 代表人：

日期： 日期：

附件一： （周边衍生品及售票形式见面会是否涉及分成）

版权授权书

授权方：

代表人：

授权方 是 作品的合法版权拥有者， 对上述作品拥有法定的著作权权利。

为促进作品的合法使用与传播，现授予 XXXXXXX 公司 (下称 XXXXXX 公司 )享有

XXXX 作品在全球范围内独家的真人短视频改编权以及将该作品拍摄制作真人短视频的权

利。在授权期限内， XXXXX 公司拥有自行和独立许可他人使用、复制、发行、信息网络传

播、转授权、表演等权利。

XXXXX 公司还可对上述真人改编短视频通过移动通信网络和互联网进行发行、传播、

和有权将该真人改编短视频作品的使用权、 推广传播权独立转授给第三方行使。 对改编作品

享有完整的著作权。 XXXXX 公司有权以自己的名义对任何侵犯授权作品本协议授权范围内

著作权的行为采取维权措施， 并根据需要要求侵权方停止侵权行为， 公开赔礼道歉赔偿损失

等，可以以自己的名义提起诉讼，行使包括上述权利在内的一切权利。

授权的期限：自协议签字之日起共计 年，自 年 月 日起至 年 月 日。

本授权书自签发之日起生效。

授权人 (签字)：

签署日期：